
سناریوهای پیشِ روی آیندۀ عراق و تحلیل دورنمای
 حقوقی، بین المللی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران1

جاوید منتظران،2 سعید قربانی3 

چكیده
عراق در بین کشورهاي همسایه، بیشترین اشتراکات را با جمهوری اسلامی ایران دارد و ژئوپلیتیک و 
تمامیت ارضی این کشور به هر سرنوشتي که مبتلا شود، برای جمهوری اسلامی مهم تلقی می شود؛ 
چرا که مي تواند جغرافیاي سیاسي و دورنمای حقوقی ـ بین المللی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران را 
به شدت تهدید یا تقویت و، به تبع، آن را  تحت تأثیر قرار دهد. به همین جهت، تبیین سناریوهای آیندۀ  
بحران عراق و ارزیابی و تحلیل تأثیرات متقابل آن بر حوزۀ حقوقی ـ بین المللی و امنیتی جمهوری 
اسلامی ایران، هدف اصلی این پژوهش است. با نظر به فاکتورها و نیروهای پیش ران کلیدی و مهم ترین 
موارد عدم قطعیت، سناریوهای تحولات آتی عراق،  از منظر نویسندگان پژوهش عبارت اند از: سناریوی  
بازپس گیری مناطق اشغال شدۀ عراق از دست داعش و تقسیم مسالمت آمیز، عادلانه و دموکراتیک 
قدرت در عراق )عراق  دموکراتیک(؛ سناریوی اتحاد میان اقوام و مذاهب عراق و افزایش قدرت ملی 
عراق )عراق متحد و قدرتمند(؛ سناریوی افزایش اختلافات میان حکومت مرکزی، سنی ها و کردها 
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وآغاز جنگ داخلی گسترده در عراق )عراق درگیر جنگ داخلی(؛ سناریوی تجزیه و تقسیم عراق به 
سه شکل )عراق تجزیه شده(. در بررسی تأثیرات هریک از این سناریوها بر وضعیت و دورنمای  حقوقی، 
بین المللی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران، مشخص شد که مطلوب ترین سناریو  برای  ایران، سناریو 

عراق دموکراتیک  است و در این راستا پیشنهادهایی عرضه می شود. 
کلیدواژه ها: تحولات عراق، آیندۀ عراق، آینده پژوهی، سناریونویسی، امنیت ملی جمهوری اسلامی 

ایران

1. مقدمه و بیان مسئله 
عراق جدید همانند گذشته یک تهدید نظامی برای جمهوری اسلامی نـیست، امـا  همچنان  
زمینه های بالقوۀ هدایت تنش و ناامنی به حوزۀ امنیت ملی ایران را  دارد. مسائل امنیتی در شرایط 
جدید تغییر جدی کرده است. چالش های ناشی از رقابت  گروه های  مختلف  قومی و سـیاسی 
در داخـل عراق و آثار زیان بار ناشی از بی ثباتی و جنگ  داخلی، افراط  گرایی، تفرقه های قومی 
و مذهبی و نهایتاً احتمال تجزیۀ این کشور از جمله چالش های  جدید ند که از زاویۀ داخلی 
عـراق وارد حـوزۀ امنیت ملی ایران می شود )برزگر، 1387 :63 (. در طول سال های پس از 
استقلال عراق، حضور هویت های کاملًا مستقل کُرد، سنی و شیعه در مناطق شمالی، میانی و 
جـنوبی ایـن کشور و چگونگی حفظ تعادل  میان آن ها همواره منجر به تنش در سطح داخـلی 
و مـنطقه ای بوده است. با توجه به این ویژگی، نـگرانی از تـجزیۀ عـراق به گروه های مختلف 
هویتی و آثار منفی آن بـر امـنیت  ملی  ایران، همواره محور اصلی تجزیه و تحلیل مسائل عراق 
در حوزۀ سیاست خارجی ایـران بـوده است )نعمت پور و تباک، 1392: 17(. به  رغم برخی 
امیدواری ها برای تبدیل شدن تدریجی عراق به کشوری باثبات و قدرتمند در دورۀ پس از 
صدام، این کشور در طول سال های پس از 2003 م نیز با گسترۀ وسیعی از چالش ها و بحران ها 
روبرو شد. حضور همه جانبۀ آمریکا در عراق، مداخلۀ منفی و مخرب برخی کشورهای منطقه 
در جهت ایجاد بی ثباتی در عراق، پیدایش گروه های شورشی مسلح و تروریستی، مشکلات 
سیاسی و بوروکراتیک ناشی از نظام پارلمانی توافقی و مبتنی بر سهمیه بندی قومی، مذهبی، 
گرایش های واگرایانه اکراد در قبال دولت مرکزی و نوستالژی بخشی از سنی های عراق برای 
بازگشت به دورۀ بعث از مهم ترین عواملی بودند که به بحران های متعددی در این کشور منجر 
شدند )اسدی، 1394( و تحولات جدیدی مانند بحران سوریه، پیدایش داعش و سپس برخی 
از مشکلات و اعتراض های مردمی گروه های سیاسی و رفراندوم استقلال طلبی کردها، بار 
دیگر باعث بحرانی شدن بیشتر عراق و ابهامات بیشتر درخصوص آیندۀ  این کشور شده است.

نظر به اینکه آینده پژوهی رشته ای است مستقل که به شکلی روش مند به مطالعۀ آینده  ان
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می پردازد و تصاویری از آینده در اختیار ما قرار می دهد تا در زمان حال براساس این تصاویر 
بتوانیم به شکل کارآمدتری تصمیم بگیریم، کشف آینده و شکل بخشیدن به آینده ای مطلوب 
اهمیت دارد. آینده پژوهی همیشه صحبت از آینده ها می کند. کشف یا ابداع، امتحان، ارزیابی 
و پیشنهاد آینده های ممکن، محتمل و مرجّح به منظور شکل گیری آیندۀ مطلوب، هدف این 
رشته است. آینده پژوهان می خواهند بدانند چه آینده هایی می تواند رخ دهد )ممکن(، چه 
آینده هایی با احتمال بیشتری شکل می گیرد )محتمل(، و چه آینده هایی باید برپا شود )مرجح( 
)حسن بختیاری مقدم و دیگران، 1392 :93(. لذا در حال حاضر، آینده پژوهان روشی به نام 
»سناریوسازی« را در مطالعات راهبردی و سیاسی گسترش داده اند )اسلاتر ، 1386 :71( و 
از میان روش هاي مختلفي که براي آینده پژوهي وجود دارد، روش سناریونگاري یکي از 
کاربردي ترین روش ها است )حسینی و باقری چوکامی، 1391 :27-28(. بنابراین، با توجه به 
اتفاقات و تحولات عراق ــ که خطرهایی را متوجه ژئوپلیتیک و تمامیت ارضی این کشور 
کرده است ــ و از آنجا پیامدهاي ناشي از هرگونه تحولات ژئوپلیتیکی و تمامیت ارضی در 
عراق، برای جمهوری اسلامی ایران مهم تلقی می شود )چرا که مي تواند جغرافیاي سیاسي و 
دورنمای حقوقی، بین المللی و امنیتی آن را  به شدت تهدید یا تقویت کند و آن را  تحت تأثیر 
قرار دهد(، تبیین سناریوهای آیندۀ بحران عراق و ارزیابی و تحلیل تأثیرات متقابل آن بر حوزۀ 

حقوقی ـ بین المللی و امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران، هدف اصلی این پژوهش است.

2. روش تحقیق و گردآوری 
روش تحقیق ما آینده پژوهي مبتني بر سناریونگاري است. با روش سناریونویسی به توصیف 
آینده هاي ممکن و محتمل مي پردازیم و در پایان  با روش توصیفی  ـتحلیلی بررسی را ادامه 
می دهیم. روش و ابزار گردآوری مدارک و اطلاعات معتبر و موثق به طریق کتابخانه ای و 
اسنادی است. مهم ترین کتاب های منتشرشده در این زمینه، تعدادی از مقالات و پایان نامه ها، 
تحلیل های روز، گزارش های منتشرشدۀ مراکز تحقیقاتی و پژوهشی دفاعی امنیتی،  و به علاوه، 

نظر بیست تن از  کارشناسان و خبرگان مربوط، به روش دلفی، جزو منابع این مقاله است. 

3. سناریونویسی تحولات پیشِ روی عراق
3. 1. مراحل سناریونگاری

سناریونویسی فرایند خاص خود را دارد و مراحل مختلفی دارد که به این شرح است: 
گام صفر: ایجاد تمهیدات لازم؛ گام یک: شناسایی بازیگران؛ گام دو: شناسایی مؤلفه ها و 
عوامل تأثیرگذار؛ گام سه: شناسایی پیش ران ها؛ گام چهار: شناسایی عدم قطعیت ها؛ گام پنج: 
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ترسیم چشم انداز کلی؛ گام شش: تعیین عدم  قطعیت های کلیدی؛ گام هفت: نوشتن سناریوها.
 برای ساخت سناریو باید این مراحل را طی کرد: مشخص کردن موضوع اصلی سناریو، 
مشخص کردن فاکتورهای کلیدی، مشخص کردن نیروهای پیش ران، مشخص کردن میزان 
عدم قطعیت فاکتورهای کلیدی، شناسایی و تعیین منطق سناریو، داستان سرایی، بررسی و 

اولویت بندی سناریوها )خوش دهان، 1388 :39(.
بر این مبنا، گام به گام مراحل سناریونگاری را پیش می بریم تا به سناریوها ــ به شیوه ای 

ـ دست یابیم. علمی و اصولی ـ

3. 2. گام اول شناسایی بازیگران مؤثر در تحولات عراق
در این گام مهم ترین و تأثیرگذارترین بازیگران از طریق روش ذهن انگیزی شناسایی و بررسی 
می شوند. سپس بازیگران به دو دستۀ تحت نفوذ و خارج از کنترل تقسیم می شوند )پدرام 
و زالی، 1394 :20(. در ادامه، مجموعه ای از بازیگران را معرفی می کنیم که دارای اهمیت 
خاصی هستند و در همۀ سناریوهای آینده حضوری فعال دارند. گروه اول بازیگران خارج 
از کنترل و نفوذند که دولت مرکزی عراق بر رفتارهای آن ها کنترل مستقیمی ندارد و یا نفوذ 
مؤثری بر کنش های آنان ندارد. مثلًا، بازیگران خارج از کنترل و نفوذ در صحنۀ داخلی عراق 
شامل کردهای عراق و پیش مرگ ها و نیروهای وابسته به اسامة النجیفی و سنی ها نظیر نگهبانان 
شام و حشد الوطنی و گروه های باقی مانده از حزب بعث عراق در صحنۀ بین المللی بازیگران، 
شامل داعش و ایالات متحده، است. گروه دوم بازیگران در دایرۀ همکاری دولت مرکزی 
عراق تعریف شده اند که خود به چند دسته تقسیم می شوند. دستۀ اول بازیگران داخلی ایران 
شامل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، وزارت اطلاعات، وزارت امور خارجه و وزارت دفاع 
ایران و دستۀ دوم بازیگران عراقی شامل  نهاد ریاست جمهوری عراق، ارتش عراق، نیروهای 
نظامی حشد الشعبی و  دستۀ سوم هم سایر بازیگران منطقه ای شامل، لبنان، سوریه، ترکیه،  قطر، 
عربستان و  رژیم صهیونیستی است. قابل ذکر است که بازیگران نقش مستقیمی در نگارش 
سناریو ندارند، بلکه باید توجه داشت که بازیگران نقش مهمی در مراحل سناریونویسی و 
گام های مبتنی بر سناریونویسی ــ نظیر شناسایی و تدوین پیش ران ها ــ و فاکتورهای مؤثر بر 

سناریوهای محتمل دارند. پس، باید به بازیگرانی توجه شود که نقش غیرمستقیم دارند. 

3. 3. گام دوم: تعیین فاکتورهای کلیدی  مؤثر بر تحولات عراق
در گام تعیین مؤلفه ها و عوامل کلیدی تأثیرگذار محیطی عراق از  روش ترکیبی ) پنل خبرگان 
و دلفی ناقص( استفاده می کنیم. در مرحلۀ اول با مطالعۀ منابع، تعدادی از عوامل را شناسایی و  ان
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دسته بندی کردیم. در مرحلۀ دوم از تعدادی از خبرگان و کارشناسان حوزۀ روابط بین الملل، 
ژئوپلیتیک و امنیت ملی، تقاضا کردیم فهرست عواملی را ببینند که از قبل تهیه کرده بودیم 
و موارد مورد نیاز را اضافه یا موارد اضافی و نامرتبط را حذف کنند. در گام بعد، از خبرگان 
خواستیم که به هریک از این عوامل، براساس میزان درجۀ اهمیت، امتیاز دهند. هرکس عوامل 
اصلی را دسته بندی کرد. سپس فهرست ها را جمع آوری کردیم و به جمع بندی پرداختیم. 
مطابق فهرست نظرسنجی، هر کدام از آن ها را که بیشتر تکرار شده بود، جمع آوری کردیم و 
نتیجه را، در صورت نیاز، به عنوان دسته بندی نهایی در هر گام از سناریونویسی، در نظر گرفتیم. 
فاکتورهایی که می توانند بر تحولات ژئوپلیتیک و تمامیت ارضی کشور عراق اثر بگذارد، در 

جدول 1 آمده است.

جدول 1. فاکتورهای مؤثر بر تحولات ژئوپلیتیكی و تمامیت ارضی عراق
 ساختار و موقعیت، تهدیدات و بحران های

                 ژئوپلیتیکی عراق
                                                        ساختار سیاسی عراق

                                                    سیاست های کردستان عراقسیاست های دولت مرکزی عراق

 اقوام و مذاهب گوناگون در عراق و انسجام و
اختلاف قومی مذهبی در آن ها

وجود نظامیان وابسته به اقوام و مذاهب 
در عراق )حشدالشعبی، حشد الوطنی، 

پیش مرگ(

 تعارض دیدگاه های اقوام و مذاهب عراق نسبت به
 تمامیت ارضی

 تجزیه طلبی هریک از اقوام و مذاهب عراق و
 افزایش ملی گرایی قومی در این کشور

مداخلات خارجی و طرح های تجزیه طلبانه  در 
منطقه )طرح خاورمیانۀ بزرگ و خاورمیانۀ جدید(

 بحران سوریه

همکاری و کمک نظامی و مستشاری ایران به
 دولت مرکزی عراق

کمک مالی و نظامی ایالات متحده و ناتو به 
کردستان عراق

 کمک مالی و نظامی کشورهای سنی عرب و ترکیه
به حشد الوطنی

  اشغال شمال عراق به  دست ترکیه

دولت  ـ ملت سازی و  فدرالیزم در عراقدخالت نیروهای نظامی فرامنطقه ای در عراق

بعثیون عراقداعش و گروه های سلفی  ـتکفیری در عراق
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مرحلۀ تعیین و شناسایی فاکتورهای کلیدی. در این مرحله، همان فاکتورهای مؤثر 
برتحولات ژئوپلیتیک و تمامیت ارضی عراق را که با مطالعه و نظرسنجی در گام قبل به 

دست آوردیم، در اختیار بیست تن از خبرگان و کارشناسان منطقه قرار دادیم و فاکتورهای 
کلیدی را با روش دلفی و استفاده از نظرهای خبرگان و کارشناسان منطقه به روش سنجش 
میزان درجۀ اهمیت هریک از آن ها مشخص کردیم، که میانگین نظرات از میان اعداد 0 تا 

100 عبارت اند از:
جدول 2. تعیین و شناسایی فاکتورهای کلیدی

فاکتورهای مؤثر موقعیت ژئوپلیتیکی و تمامیت
 ارضی کشور عراق

درجۀ اهمیت این عوامل 
)0تا 100(

52ساختار و موقعیت ژئوپلیتیکی عراق

56ساختار سیاسی عراق

48سیاست های دولت مرکزی عراق

84سیاست های کردستان عراق )استقلال طلبی و...(

73وضعیت داعش و گروه های سلفی، تکفیری در عراق

32بعثیون عراق

انسجام و اختلافات میان رهبران هریک از اقوام و مذاهب و گروه های 
سیاسی در عراق 

64

وضعیت نظامیان و شبه نظامیان منتسب به هریک از اقوام و مذاهب در 
عراق )حشد الشعبی، حشد الوطنی، پیش مرگ(

72

دیدگاه های متفاوت میان اقوام و مذاهب عراق نسبت به ژئوپلتیک و 
تمامیت ارضی کشور

50

78افزایش ملی گرایی قومی و گرایشات تجزیه طلبی در عراق

مداخلات خارجی و طرح های تجزیه طلبانه در منطقه )طرح خاورمیانۀ 
بزرگ و خاورمیانۀ جدید(

85

70بحران سوریه
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همکاری و کمک نظامی و مستشاری ایران به دولت
 مرکزی عراق

26

کمک های مالی و نظامی ایالات متحده و اروپا به
 کردستان عراق

62

وضعیت کمک مالی و نظامی کشورهای سنی عرب و ترکیه
 به حشد الوطنی

59

71اشغال شمال عراق به دست ترکیه 

57دخالت نیروهای نظامی فرامنطقه ای در عراق

54دولت-ملت سازی و  فدرالیزم در عراق

3. 4. گام سوم: نیروهای پیش رانِ )کلان روندها( تحولات عراق
3. 4. 1. پیش ران ها

منظور از پیش ران، هر چیزی است که صحنه و محیط کلان را متحول می کند و تغییر می دهد 
)پدرام و زالی، 1394 :26(. آنچه همواره می تواند فاکتورهای کلیدی را تحت تأثیرقرار دهد و 
تغییرات موردنیاز آن ها را به وجود آورد، واقعه یا رویدادی را سریع تر از زمان خود و یا کُندتر 
از زمان واقعی با شدت و قدرت متفاوت ایجاد کند، عبارت از نیروهای پیش ران است. همواره 
باید به خاطر داشته باشیم که نیروهای پیش ران موتورهای تغییر فاکتورهای کلیدی هستند 
)ستاری خواه، 1393 : 47(. از آنجا که فهم و درک صحیح آینده، مستلزم شناسایي نیروهاي 
پیش ران کلیدي است، انواع مختلف نیروهاي پیش ران کلیدي باید مد نظر قرار گیرد )حسینی 
و باقري چوکامي، 1391: 28(. برای تعریف و نیز مشخص کردن نیروهای پیش ران، به تحقیق 
و مطالعه نیاز داریم. در این بخش، پس از مطالعه، به تغییراتی اشاره می کنیم که می توانند صحنۀ 
بحران ژئوپلیتیکی و تمامیت ارضی عراق را با تحول جدی مواجه سازند. از این تغییرات به 

عنوان نیروهای پیش ران، یاد می شود.
پیش ران های عرصۀ داخلی. عبارت اند از:

ـ ایجاد اصلاحات سیاسی و اقتصادی مورد پذیرش عموم گروه ها در عراق از سوی 
دولت مرکزی: 

یکی از اختلافات سیاسی در عراق مربوط به مسائل سیاسی و اقتصادی این کشور است و 
هریک از اقوام و مذاهب دیدگاه و منافع خاصی را در حوزه های سیاسی و اقتصادی از دولت 
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مرکزی مطالبه می کنند. آغاز اصلاحات سیاسی و اقتصادی مؤثر و مورد اقبال عموم گروه های 
سیاسی، قومی و مذهبی از سوی دولت مرکزی عراق می تواند در موازنۀ داخلی نیروها به نفع 
حکومت مرکزی باشد و این مسئله نیز در حفظ تمامیت ارضی کشور عراق مؤثر خواهد بود.

ـ اعلام استقلال رسمی کشور کردستان بدون توافق با دولت مرکزی عراق :کردستان عراق 
همواره درصدد اعلام استقلال رسمی از دولت مرکزی عراق بوده است و این جزءآرزوی 
کردهای عراق است. درصورتی که کردستان عراق بدون اجازه از دولت مرکزی این کشور و 
براساس نتایج رفراندوم، اعلام استقلال کند، بحران ژئوپلیتیکی و تمامیت ارضی در این کشور، 

شکل جدی به خود خواهد گرفت.
ـ درگیری میان حکومت مرکزی عراق و کردستان عراق و نیروهای سنی نشین )ارتش و 
حشد الشعبی با حشد الوطنی و نیروهای پیش مرگ و درگیری نیروهای پیش مرگ با نیروهای 
حشد الوطنی سنی(: در حال حاضر، در عراق نیروهای نظامی با گرایش های قومی و مذهبی 
گوناگونی، وجود دارد و احتمال اینکه هریک از این نیروها، بر سر برخی منافع قومی، مذهبی 
و ارضی، با یکدیگر درگیر شوند، وجود دارد. پس، هرگونه درگیری میان نیروهای عراقی با 

یکدیگر،  ژئوپلیتیک و تمامیت ارضی این کشور را در خطر اساسی قرار خواهد داد.
ـ تمایل اکثریت اهل تسنن به خودمختاری و ایجاد اقلیم سنی: به لحاظ اقتصادی، سنی های 
عراق با بدترین و ناگوارترین شرایط در عراق روبرو هستند. سنی های عراق بیشتر در مناطق 
بیابانی عراق ساکن اند که عمدتاً فاقد منابع اقتصادی مهمی مانند نفت است و این وابستگی 
اقتصادی جدی به بغداد، مانعی اساسی در هرگونه گرایش به سوی تجزیۀ عراق است. از 
نظر فرهنگی و اجتماعی نیز سنی های عراق دارای گرایش های استقلال طلبانۀ جدی نیستند، 
چراکه آن ها برای چندین دهه خود را به عنوان گروه قومی  ـمذهبی مرکزی و مسلط در عراق 
پنداشته اند و نمی توانند هویتی مستقل برای خود جدای از عراق تصور کنند، اما شرایط و 
رویکردهای سیاسی  ـامنیتی سنی های عراق، باعث بروز رفتارهایی از سوی سنی ها، در طول 

یک دهۀ گذشته شده است که تأثیراتی منفی بر حفظ انسجام و یکپارچگی این کشور دارد.
پیش ران های عرصۀ منطقه ای و بین المللی. عبارت اند از:

- مخالفت رییس جمهور جدید آمریکا، ترامپ، با راهبردهای پیشین ایالات متحده در 
منطقه و خروج نظامیان ایالات متحده از منطقه به ویژه عراق: 

چنانچه ترامپ به وعده های انتخاباتی خود عمل کند و بر خلاف راهبردها و سیاست های 
پیشین آمریکا در منطقه، سیاست جدیدی در پیش گیرد و تمامی سیاست ها و راهبردهای 
گذشته ی آمریکا را متوقف کند، در این میان، ممکن است طرح خاورمیانۀ بزرگ و ایجاد 
دولت های کوچک قومی نیز کنار گذاشته شود، و از سوی دیگر، برای کاهش هزینه های  ان
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ایالات متحده، ارتش این کشور را از منطقۀ خاورمیانه )غرب آسیا( خارج کند، این مسئله تأثیر 
بسزایی بر ژئوپلیتیک و تمامیت ارضی کشورهای منطقه به ویژه عراق، که سال ها تحت اشغال 

نیروهای نظامی ایالات متحده بودند، خواهد گذاشت.
ـ مداخلۀ نظامی مستقیم ایران در عراق و نبردهای با داعش و گروه های سلفی  ـتکفیری: 

نیروهای  ایران و  نیروهای  نظامی  مداخلۀ نظامی مستقیم محور مقاومت شیعه، اعم از 
وابسته و تحت فرمان جمهوری اسلامی ایران نظیر حزب االله و...، می تواند انواع مختلفی از 
وضعیت های آینده را پیشِ روی تحولات ژئوپلیتیک و تمامیت ارضی عراق قرار دهد. از 
یک سو، این مداخله می تواند منجر به بازپس گیری عراق و افزایش قدرت حشد الشعبی در 
این کشور گردد، از سوی دیگر، با برانگیختن واکنش های طرف های داخلی، منطقه ای و 
بین المللی، با تبلیغات رسانه ای کشورهای سنی عربی منطقه و آمریکا، تأثیراتی منفی بر حفظ 

انسجام و یکپارچگی کشورعراق، ایجاد کند.
ـ توافق ایران و ترکیه با کردهای عراق:

 چنانچه جمهوری اسلامی ایران و ترکیه به عنوان دو کشور همسایه و مهم و تأثیرپذیر از 
عراق و تأثیرگذار بر آن، بتوانند با یکدیگر و یا  همراه یکدیگر، با برخی رهبران و گروه های 
کرد عراق، به توافق برسند، این موضوع می تواند، نقش مهمی در آیندۀ تمامیت ارضی کشور 

عراق، ایفا کند.
ـ کمک مالی و نظامی ترکیه و کشورهای عربی منطقه به نیروهای سنی تحت امر برادران 
النجیفی )حشد الوطنی یا نگهبانان نینوا(: چنانچه کشورهای عربی و ترکیه، کمک های مالی 
نظامی گستردۀ خود را به نیروهای سنی )حشد الوطنی( ادامه دهند، این مسئله بعد از حل مسئلۀ 
بازپس گیری مناطق اشغال شدۀ عراق از دست داعش، می تواند بر آیندۀ  ژئوپلیتیک و تمامیت 

ارضی کشور عراق، تأثیر بسیار بگذارد.
ـ تداوم ارسال سلاح و آموزش نظامی نیروهای پیش مرگ کرد توسط ایالات متحده و  

ناتو:
چنانچه نیروها و مستشاران نظامی آمریکا و ناتو به آموزش نیروهای پیش مرگ به بهانۀ 
ایجاد آمادگی  در آن ها برای مقابله با خطرهای تروریست های تکفیری بپردازند و در این راستا 
ـ شامل انواع اسلحه ها، ادوات نظامی گسترده و زرهی   به  ارسال کمک های مالی و نیز  نظامی ـ
ـ ادامه دهند، این مسئله می تواند باعث افزایش قدرت نظامی کردها گردد و  به کردستان عراق ـ
قدرت یابی کردها نیز می تواند بر آیندۀ  ژئوپلیتیک و تمامیت ارضی کشورعراق، فراوان تأثیر 

بگذارد.
ـ گسترش یا حل و فصل بحران سوریه )شکست یا پیروزی بشار اسد(:



82

 عراق به دلایلی، از جمله هم مرز بودن با سوریه و نیز وجود اشتراکات و افتراقات مذهبی 
و فرهنگی و قومی با این کشور، ظرفیت بسیار بالایی در تأثیرپذیری از گسترش خشونت های 
فرقه ای در سوریه دارد. لذا گسترش بحران سوریه، می تواند تأثیرات مهمی در سیاست داخلی 
عراق بر جای بگذارد. ساختار قدرت در عراق به گونه ای است که در سیستم سیاسی این 
کشور، شیعیان قدرت اصلی به شمار می روند. صرف نظر از این واقعیت، نزدیکی بغداد به 
تهران پس از سقوط صدام، این چینش سیاسی را برای دولت هایی همچون عربستان بسیار 
و  کند  کنترل  را  سوریه  بحران  نتواند  اسد  بشار  رژیم  چنانچه  است.  کرده  ناخوشایندتر 
تروریست های تکفیری نظیر داعش و یا  مخالفان سیاسی دولت سوریه، بیشتر نقاط سوریه را به 
ـ به عبارت دیگر، اگر بحران سوریه گسترش یابدــ این مسئله می تواند بر آیندۀ  دست گیرند ـ
تمامیت ارضی و ژئوپلیتیکی عراق تأثیر بگذارد.  چنانچه بحران سوریه خاتمه یابد و رژیم بشار 
اسد در برابر نیروهای مخالف سیاسی نظامی خود به پیروزی دست یابد و یا اینکه شکست 
بخورد و رژیم بشار اسد سقوط کند، این مسئله  بر بحران عراق تأثیر شگرفی خواهد گذارد. 
با توجه به اینکه بحران عراق از سوریه به این کشور منتقل شده است، هرگونه توقف جنگ 
و خونریزی در سوریه و تصمیم گیری طرف های پیروز در نحوۀ ادارۀ  سوریه  بر بحران عراق 
نیز تأثیر شگرف و محسوسی خواهد گذاشت. چنانچه بحران سوریه در نهایت به تجزیۀ این 
کشور منجر شود، با توجه به قرابت ها و اشتراکات قومی و مذهبی میان سوریه و عراق و وجود 
گروه های جدایی طلب قومی در دو کشور، نظیر کردها، این خطر تجزیه برای ژئوپلیتیک و 

تمامیت ارضی عراق نیز احساس می شود.

3. 5. گام چهارم: عدم قطعیت های بحرانی عراق
پیش ران ها درگامِ تعیینِ عدم قطعیت های بحرانی، نقش اصلی دارند؛ تعیین عدم قطعیت های 
بحرانی را می توان قلب فرایند سناریونگاری دانست )ستاری خواه، 1393 :117(. طراح سناریو 
با سؤال کردن در باب مفروضات خود دربارۀ عناصر نسبتاً معین و پیگیری زنجیرۀ روابط، 
می تواند برخی عدم قطعیت های بحرانی را شناسایی کند. بنابراین، فرض های مختلف دربارۀ 
عدم قطعیت های بحرانی موجب تدوین سناریوهای مختلف می شود )درویشی سه تلانی و 

نعمتی، 1395 :47(.
برای شناسایی عدم قطعیت های بحرانی، درجه بندی نیروهای پیش رانی که در گام قبلی 

مشخص کردیم، براساس این دو معیار است:
1. درجۀ اهمیت این عوامل؛ 
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در تعیین درجۀ اهمیت و نیز درجۀ عدم قطعیت پیش ران ها، از روش دلفی ناقص استفاده 
کردیم. به این صورت که با جمع بندی نظرهای بیست نفر از نخبگان و کارشناسان منطقه با 
استفاده از روش سنجش، میزان درجۀ اهمیت و نیز درجۀ عدم قطعیت هریک از آن ها را 

مشخص کردیم که میانگین نظرها در مجموع در جدول 3 آمده است: 

جدول 3. تعیین عدم قطعیت های بحرانی عراق
پیش ران های مؤثر بر موقعیت ژئوپلتیکی و 

تمامیت ارضی کشور عراق
درجۀ اهمیت این 
عوامل )0تا100(

درجۀ عدم قطعیت )نامعین 
بودن و پیش بینی ناپذیری این 

عوامل( )0تا 100(
از بین رفتن انسجام میان نیروهای نظامی و 

گروه های سیاسی شیعی عراق
9061

8988سقوط دولت مرکزی عراق
 اعلام استقلال رسمی کشور کردستان بدون

توافق با دولت مرکزی عراق
9590

تقابل و درگیری میان رهبران سیاسی، قومی 
و مذهبی عراق

8892

افزایش انسجام میان نیروهای سیاسی نظامی 
کرد و  پیش مرگ

7176

سقوط و ازدست رفتن اختیار شهرهای عراق از 
دولت مرکزی این کشور

5165

انسجام و اتحاد میان گروه های سیاسی،قومی و 
مذهبی عراق و افزایش ملی گرایی 

9187

درگیری میان حکومت مرکزی عراق و 
کردستان عراق و برخی رهبران سنی 

) ارتش و حشد الشعبی با حشد وطنی و 
نیروهای پیش مرگ و درگیری نیروهای 
پیش مرگ با نیروهای حشد الوطنی سنی

 تحت امر اسامه انجیفی(

9293

تمایل اهل تسنن عراق به خودمختاری و ایجاد 
اقلیم سنی

9391
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انزجار عموم مردم اهل تسنن عراق نسبت به 
اندیشۀ وهابی و جنایات گروه های تروریستی 

تکفیری )داعش(

6160

مداخلۀ نظامی مستقیم ایران در نبردهای 
بازپس گیری تمامیت ارضی عراق 

6072

گسترش یا حل بحران سوریه )شکست یا 
پیروزی بشار اسد(

7385

تداوم  ارسال سلاح و آموزش نظامی نیروهای 
پیش مرگ کرد از سوی ایالات متحده و ناتو

9087

حضور مجدد و گستردۀ نظامیان ایالات متحده 
و ناتو در عراق

7361

4950خروج نظامیان ایالات متحده از منطقه

 مخالفت رییس جمهور جدید آمریکا )ترامپ(
 با راهبردهای پیشین ایالات متحده در منطقه

 به خصوص تجزیۀ کشورهای منطقه

7178

کمک مالی و نظامی ترکیه و کشورهای عربی 
منطقه به نیروهای سنی )حشد الوطنی(

8381

حضور نظامی  ترکیه در حوزۀ تمامیت ارضی 
عراق و اشغال  شمال این کشور)موصل(

7643

8189توافق ایران و ترکیه با رهبران کرد

3. 6. گام پنجم : عدم قطعیت های کلیدی عراق
این گام مبتنی بر پیش ران ها است و عدم قطعیت ها در آن مشخص می شود. در جدول 4 میزان 
عدم قطعیت فاکتورهای کلیدی به صورت کمی با استفاده از جمع بندی نظرهای بیست تن از 
نخبگان و کارشناسان، تکمیل و تعیین می شود. هدف از تکمیل جدول مورد اشاره این است که 
سه فاکتور کلیدی با اهمیت تر )با توجه به درصد عدم قطعیت هر فاکتور کلیدی( مشخص شود تا 

سناریوها را با توجه به آن ها استخراج کنیم.
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جدول 4. تعیین میزان عدم قطعیت فاکتورهای کلیدی
موقعیت ژئوپلیتیکی و تمامیت ارضی کشور عراق

درصد عدم قطعیت فاکتورهای کلیدی
)پیش بینی ناپذیری

 0 تا 100(

توضیحات

مداخلات خارجی و 
طرح های تجزیه طلبانه در 

منطقه )طرح خاورمیانۀ بزرگ 
و خاورمیانۀ جدید(

با اینکه این طرح  ایالات متحده  در  81
سخن کنار گذاشته شده است ولی در 

عمل این گونه نیست.

سیاست های کردستان عراق 
)استقلال طلبی و...(

کردها در هیچ شرایطی از آمال دیرینۀ 86
خود، که همان استقلال و تشکیل کشور 
مستقل کردستان در منطقه است، دست 

نمی کشند.
 افزایش ملی گرایی قومی 
و گرایشات تجزیه طلبی و 

جدایی طلبی در عراق

اینکه هریک از اقوام نسبت به مسائل ملی 88
بی تفاوت شوند و مسائل قومی یا مذهبی 
برای آن ها مهم تلقی شود، خطر بزرگی 
برای آیندۀ  ژئوپلیتیک و تمامیت ارضی 

عراق خواهد بود.

داعش و گروه های سلفی 
تکفیری تروریستی در عراق

در صورت حل مسئلۀ داعش و بیرون 72
راندن آنان از عراق کماکان اندیشۀ 

سلفی  ـتکفیری در عراق خواهد بود و 
به تبع وجود آن تمامیت ارضی عراق را 

تهدید خواهد کرد.

وضعیت نظامیان و شبه 
نظامیان منتسب به هریک 

از اقوام و مذاهب در 
عراق )حشد الشعبی، حشد 

الوطنی،پیش مرگ و...(

وجود گروه های نظامی منتسب به اقوام 83
و مذاهب در عراق و رفتار آن ها براساس 

ایدئولوژی قومی  ـمذهبی خطرآفرین 
خواهد بود.

هرگونه تحول سیاسی نظامی در سوریه 66وضعیت بحران سوریه
بر ژئوپلتیک و تمامیت ارضی عراق تأثیر 

خواهد گذاشت.
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 اشغال  شمال عراق به دست 
ترکیه

اشغال موصل به دست ترکیه زنگ 74
خطری برای موقعیت ژئوپلیتیک و 

تمامیت ارضی عراق است. 
انسجام و اختلافات میان 

رهبران هریک اقوام و مذاهب 
و گروه های سیاسی  درعراق

درحال حاضر، رهبران اقوام و مذاهب 89
عراق  برابر داعش متحد گشته اند. در 
صورت حل این مسئله، بازگشت به 

اصل اختلافات تهدیدی برای موقعیت 
ژئوپلیتیک عراق خواهد بود.  

کمک های مالی و نظامی 
ایالات متحده و اروپا به 

کردستان عراق

ادامۀ کمک های مالی و نظامی اروپا 64
و آمریکا به کردستان عراق و افزایش 

قدرت کردها، زنگ خطری برای 
موقعیت ژئوپلیتیک و حفظ تمامیت 

ارضی این کشور است .

3. 7. گام ششم: سناریوهای تحولات آیندۀ عراق
با توجه به سه فاکتور کلیدی، نیروهای پیش ران کلیدی  و مهم ترین موارد عدم قطعیت در 
عراق، سناریوهای ممکن و محتمل تحولات ژئوپلیتیکی و تمامیت ارضی این کشور، از منظر 

نویسندگان این پژوهش عبارت اند از: 
1. سناریو بازپس گیری مناطق اشغال شدۀ عراق از دست داعش و تقسیم مسالمت آمیز، 

عادلانه و دموکراتیک قدرت در عراق با عنوان عراق دمكراتیک؛
2. سناریو اتحاد میان اقوام و مذاهب عراق و افزایش قدرت ملی عراق با عنوان عراق متحد 

و قدرتمند؛
3. سناریو افزایش اختلافات میان حکومت مرکزی، سنی ها و کردها وآغاز جنگ داخلی 

گسترده در عراق با عنوان عراق درگیر جنگ داخلی؛
4. سناریو تجزیه و تقسیم عراق به سه شکل: الف( تقسیم عراق به دو کشور عرب نشین )اعم 
از شیعه و سني( و کردنشین؛ ب( تقسیم عراق به سه کشور کردنشین، سني نشین و شیعه نشین؛ 
ج( تقسیم فدرالی یا کنفدرالی عراق به سه بخش کردنشین، سنی نشین و شیعه نشین با عنوان 

عراق تجزیه شده.
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4. نتیجه
ـ سناریو بازپس گیری عراق و تقسیم مسالمت آمیز، عادلانه و دموکراتیک قدرت در عراق و 

تأثیرات آن بر حوزۀ حقوقی ـ بین المللی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران
در صورت  است.  ایران  اسلامی  برای جمهوری  عراق  سناریوی  مطلوب ترین  سناریو  این 
این سناریو، موقعیت ژئوپلیتیکی و تمامیت ارضی عراق حفظ می شود. گرچه قبل  وقوع 
از تحولات و بحران عراق، این سناریو به نوعی در ساختار عراق وجود داشت و درحال 
شکل گیری و تکمیل بود، ولی پس از انتقال بحران سوریه به عراق، این سناریو با چالش مواجه 
شد. تقسیم دموکراتیک تقسیمي است که اولاً متناسب با جمعیت هر گروه و ثانیاً براساس 
مکانیسمي دموکراتیک باشد و این برقراري دموکراسي با ثبات در عراق براي همسایگاني که 
دموکراتیک هستند، نظیر ایران، مناسب و مطلوب خواهد بود. در واقع از نگاه منافع جمهوري 
اسلامي، با اجرای این سناریو، از یک سو، خطری ناشی از تجزیۀ عراق برای ایران نخواهد بود 
و متحدان طبیعي ایران )شیعیان( با توجه به جمعیتشان، جایگاه ممتاز و مهم خود در عراق را 
حفظ می کنند، از سوی دیگر، چون عراقِ دموکراتیک،کمترین خطر را براي ایران خواهد 
داشت،لذا  روند دموکراتیک، احتمال ظهور ماجراجویي افرادی مشابه صدام را در عراق ،که 
بیشترین آسیب را به ایران پس از انقلاب وارد نمود،کاهش مي یابد. به علاوه، دیگر بهانه اي 

براي حضور و دخالت هاي خارج از منطقه در عراق باقي نمي ماند.

ـ سناریو اتحاد و انسجام میان اقوام و مذاهب عراق  و افزایش قدرت ملی عراق  و تأثیرات 
آن بر حوزۀ حقوقی ـ بین المللی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران

اتحاد و انسجام میان اقوام و مذاهب عراق و افزایش قدرت ملی این کشور یکی از سناریوهای 
محتمل در تحولات آتی عراق است. این سناریو از جهتی به منظور حفظ موقعیت ژئوپلیتیک 
و تمامیت ارضی عراق و نیز شکست طرح های تجزیه طلبانه منطقه نظیرِ طرح خاورمیانه بزرگ 
و جدید، مناسب حوزۀ حقوقی ـ بین المللی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران است، ولی مطلوب 
نخواهد بود. از آنجا که تجزیۀ عراق به هر شکلی، بدترین وضعیت  برای ایران است، لذا  
شکل گیری یک عراق متحد و منسجم، و اتحاد و انسجام میان کردها، سنی ها و شیعیان ــ 
که هرکدام ادعا و ظرفیت تجزیه و جدایی در قالب اشکال فدرال، کنفدرال و حتی کشور را 
دارندــ علاوه بر حفظ تمامیت ارضی عراق، به نفع تمامیت ارضی منطقه و ایران خواهد بود. 
از جهتی، تصور یک عراق  نامنسجم و درگیر در بحران های قومی  ـمذهبی، زمینه های نفوذ 
بازیگران دیگر منطقه ای، همچون اسرائیل و ایالات متحده، در مناطقی همچون کردستان عراق 
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و مناطق سنی نشین را فراهم می کند و منجر به برداشتن گام های بعدی شکل گیری خاورمیانۀ 
بزرگ آمریکا،که پلۀ اول شکل گیری آن، تجزیۀعراق است، می  گردد. یک عراق متحد، 
منسجم و قدرتمند، ضمن  اینکه این طرح ها و دخالت ها را با شکست مواجه می کند، حفظ 
یکپارچگی سرزمینی این کشور نیز، آثار سوء ناشی از شکاف های ایدئولوژیک، مذهبی و 
ـ رفع می کند. از سویی، می توان  ـ که بر امنیت ملی ایران نیز تأثیرگذار است ـ قومی در عراق را ـ
گفت عراق منسجم و متحد، گاه، در خدمت منافع ملی و رفع تهدیدات حقوقی ـ بین المللی و 
امنیتی جمهوری اسلامی نیز عمل کرده است؛ تا جایی که توازن قوا در منطقه به خصوص در 
حوزۀ خلیج فارس و غرب آسیا را به نفع ایران، بازتعریف کرده است. این خطر نیز وجود دارد 
که افزایش قدرت ملی عراق موجب شود این کشور، مسیر خود را از ایران جدا کند و مسیری 
غیر هم سو اتخاذ کند. با افزایش قدرت ملی در عراق، ممکن است، مانند گذشته، این کشور 
به عنوان عنصر متعادل کنندۀ نقش منطقه ای ایران عمل کند؛ امری که انرژی حقوقی، سیاسی و 
امنیتی ایران را صرف رفع تهدید یک رقیب متعارف نظامی در منطقه به نام عراق می کرد. یک 
عراق منسجم و متحد اگر همانند سابق بازیگری خود در منطقه را در مجموعۀ جهان عرب 
تعریف کند و از جمهوری اسلامی ایران، به دلایل مسائل قومی یا سیاسی، دور شود، مطلوب 

جمهوری اسلامی ایران نخواهد بود. 

سناریو افزایش اختلافات میان حكومت مرکزی، سنی ها و کردها و آغاز  جنگ داخلی در 
عراق و تأثیرات آن بر حوزۀ حقوقی ـ بین المللی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران

در حال حاضر، منظور از جنگ داخلي درگیري بین نیروهاي داخلي در صحنۀ عراق است. 
احتمال وقوع این سناریو در صورت حل مسئلۀ داعش و بیرون راندن آن از تمامیت ارضی 
عراق، میان دولت مرکزی و اقلیت های کرد و سنی دور از تصور نخواهد بود. دولت مرکزی 
عراق با کابینه ای که بیشترشان شیعه اند، در سال های اخیر برای سنی ها نگرانی هایی ایجاد کرده 
است و بدین جهت، سنی ها در عراق در پی آن اند که بتوانند سهم بیشتر کابینه را از آن خود 
کنند و این احتمال وجود دارد که این تقاضاها از راه های غیر دموکراتیک و درگیری پیگیری 
شود. مسئلۀ دیگر این است که به احتمال زیاد، کردها بر سر مسائلی نظیر استقلال خواهی، 
عواید فروش نفت و مناطق مورد اختلاف نظیر منطقۀ نفت خیز کرکوک، در ادامه با دولت 
مرکزی و سنی ها با مشکل اساسی روبرو شوند. تقویت مالی نظامی حکومت کردستان عراق 
که در قالب کمک هایی در جهت مبارزه با داعش از سوی کشورهای غربی در شکل محمولۀ 
سلاح های سبک و سنگین به کردستان عراق و نیز ارسال میلیون ها دلار کمک مالی صورت 
پذیرفته، این احتمال را در عراق تقویت می کند که پس از حل بحران داعش در عراق، در  ان
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آیندۀ نه چندان دور، رهبران کرد، بیش از پیش توهم قدرت پیدا کنند و در برابر دولت 
مرکزی عراق سرکشی و استقلال خود را از آن اعلام کنند؛ کما اینکه در حال حاضر نیز 
کردستان عراق پاسخ گوی دستورات دولت مرکزی و نخست وزیر عراق نیست و دستوراتی 
نظیر بازگرداندن پول عاید از فروش نفت اقلیم کردستان به دولت مرکزی را اجرا نمی کند و 
رفراندوم استقلال برگزار می کند؛ بنابراین، این احتمال وجود دارد که عراق در سال های آینده 
درگیر جنگ داخلی شود. در واقع، سناریوي جنگ داخلي، اگرچه طرفداراني از همسایگان 
عراق دارد، اما به نفع هیچ یک از همسایگان مهم عراق و از جمله حوزۀ  حقوقی، بین المللی 
و امنیتی جمهوري اسلامي نیست و مي تواند عاملي براي تولید بي ثباتي و احتمالاً تشدید 

اختلافات کشورهاي منطقه و ایجاد درگیری گسترده نظامی در منطقه گردد.

سناریو تجزیه و تقسیم عراق به سه شكل: 1. تقسیم عراق به دو کشور عرب نشین )اعم از شیعه 
و سني ( و کُردنشین2 . تقسیم عراق به سه کشور کُردنشین، سني نشین و شیعه نشین( 3. تقسیم 

فدرالی یا کنفدرالی عراق )به سه بخش کُردنشین، سنی نشین و شیعه نشین( 
تجزیه و تقسیم عراق، که یک کشور مسلمان اسلامی و عربی است، در حالی که در ده 
سال اخیر هم سویی زیادی با محور مقاومت در منطقه داشته است، در هر صورت، یک ضرر 
راهبردی به لحاظ ایدئولوژیک برای جمهوری اسلامی ایران است. از سویی، با توجه به اینکه 
تهدیدی بالقوه، برای تمامیت ارضی ایران خواهد بود، یک ضرر راهبردی به لحاظ ژئوپلیتیک 

حقوقی، بین المللی و امنیتی برای جمهوری اسلامی ایران محسوب می شود. 

5. پیشـنهادهایی برای تحقق سـناریو مطلـوب )عـراق دمكراتیک( برای 
جمهوری اسـلامی ایران

این پیشنهادها با توجه به نوع بازیگری جمهوری اسلامی ایران در عراق به نظر می رسد:
ـ لازم است نیروها و بازیگران تحت نفوذ جمهوری اسلامی ایران در عراق، از تهدید 
مستقیم و غیرمستقیم کشورهای مداخله گر سنی در بحران عراق، نظیر عربستان سعودی، 

خودداری کنند. 
ـ لازم است نیروها و بازیگران تحت نفوذ جمهوری اسلامی ایران در عراق شرایطی ایجاد 
کنند که دولت مرکزی عراق کارآمدی خود را در فرایندهای بازسازی آشکار کند، تا تصویر 
فضای تبعیض آمیز و مملو از فساد )مالی، اداری و سیاسی( و عدم شایسته سالاری ــ که پیش 
از بحران و در میان بحران عراق در این کشور وجود داشت و اعتراضات گسترده ای در این 
ـ جای خود را به تصویری از یک دولت مرکزی خدمتگزار، شایسته سالار  کشور برانگیخت ـ
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و مبارزه گر با فساد، به تودۀ مردم عراق و گروه های قومی و مذهبی این کشور، نشان دهد. 
ـ لازم است نیروها و بازیگران تحت نفوذ جمهوری اسلامی ایران در عراق به هرشکل 
ممکن، مانع از درگیری میان حشد الشعبی، پیش مرگ ها و حتی گروه موسوم به حشد الوطنی 

یا نگهبانان نینوا، گردند.
ـ لازم است نیروها و بازیگران تحت نفوذ جمهوری اسلامی ایران، روابط میان گروه های 
سیاسی و نظامی وابسته به هریک از اقوام و مذاهب عراق ) شیعیان و کردها و سنی ها( را به شکلی 
مدیریت کنند که زمینۀ درگیری های قومی  ـمذهبی در این کشور کاهش یابد. بهترین شکل 
مدیریت گروه ها بر مبنای مدیریت اقوام و مذاهب عراق است که با این راهکارها دست یافتنی 
است: در سیاست گذاری مدیریتی به نحوی عمل شود که از ایجاد شکاف های متراکم میان 
تا زمینه های تکوین چارچوب های لازم برای هم پذیری،  اقوام و مذاهب خودداری شود، 
مشارکت و تعامل در میان آنان فراهم آید؛ از احساس تبعیض در بین اقوام و مذاهب جلوگیری 
شود و ضمن حاشیه زدایی از آن ها، فضا به نحوی مدیریت شود که به تقاضاها و خواسته های 
گروه ها توجه شود؛ ایجاد و تقویت مراکزی که در جهت تقریت مذاهب و گروه های قومی 
در عراق فعالیت کنند؛ استفاده از فکر و توانمندی نخبگان قومی و مذهبی در ادارۀ امور مناطق 
ویژۀ قومی و مذهبی؛ آگاه کردن اقشار و عموم مردم عراق )سنی، شیعه، عرب کرد و...( در 
مورد برنامه های دخالت بیگانگان  و بهره وری آنان از چالش ها و مناقشات قومی و مذهبی 

عراق.
ـ لازم است جمهوری اسلامی ایران روابط خود را نه براساس منافع زودگذر و ایدئولوژیک 
گروه های سیاسی شیعی در عراق، بلکه براساس تقویت روابط در سطح دولت ها و تقویت یک 
حکومت مستقل بر مبنای »ملی گرایی متعادل«  استوار کند، تا حس اعتماد را میان سایر گروه های 
قومی مذهبی مؤثر بر موقعیت ژئوپلیتیک و تمامیت ارضی عراق ایجاد کند و این گونه حداقل 

بتواند در تصمیم گیری های آنان، نقش منفی و مداخله گر و تحریک کننده، نداشته باشد.
 ـلازم است جمهوری اسلامی ایران به دولت مرکزی عراق توصیۀ اکید کند که برای 
پاک سازی مناطقی که تکفیری ها به صورت پراکنده در آن حضور دارند، از نیروهای مردمی و 
 ـمذهبی در این  داوطلبِ همان مناطق استفاده کند، تا از ایجاد هرگونه شائبۀ تسویۀ حساب قومی 

کشور، پیشگیری شود.
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